Vakfiyesi 1445 tarihlidir. Torunu Umur
Bey, bugünkü Umurbey’e adını veren kişidir”. Kepecioğlu, a.g.e., 2009, Cilt: IV, s. 51-54.; Türki-
ye’de Vakıf Abideler ve Eski Eserler III (Bursa İli Merkez), Vakıflar Genel Müdürlüğü, 1983,s.282.;
Ekrem Hakkı Ayverdi, Osmanlı Miʻmârîsinde Çelebi ve II. Sultan Murad Devri 806-855 (1403-1451),
C.II, Baha Matbaası, 1972,s.333.; Raif Kaplanoğlu, Bursalı Şair ve Yazar ve Ünlüler Ansiklopedisi,
1988, 257.; “Orhan Gazi’nin kızını, oğlu Yakub Bey ile evlendiren Pars Bey lakablı Bedreddin Mah-
mud Bey’in baba adı da vakfiyede Abdullah olarak kayıtlı olsa da onun, XIII.

54.; “Şehre-
küstü durağından çıktığınızda sizi Bosna Sebili ve Şehreküstü (Pars Bey) Camii karşılar”. https://
www.bursa.com.tr/orhan-gazi-kulliyesi-tarihi-carsi-hanlar-bolgesi-ve-cevresi-27318.html 2009.;
Ekrem Hakkı Ayverdi, Osmanlı Mimarisinde Çelebi ve II. Sultan Murad Devri, 806-855 (1403-
1451), Cilt: II, 1972,s.333-334.; “İl Müftülüğünün karşısındaki Bedreddin Pars Bey türbesinden
önünden Kadirî-Eşrefî dergâhı Numaniye’ye geçiyoruz”. https://www.bursa.bel.tr/dosyalar/ya-
yinlar/190102110646_bursa-gunlugu-sayi-4-aralik-2018-web.pdf Erişim Tarihi: 20 Şubat 2021.;
Mehmet Şemseddin, a.g.e., 1332, s.

Vakfiyede zaviye görevlileri için herhangi bir şart belirtilmemiştir34. Şeh-
reküstü caminin35 yanındaki Şehreküstü Mezarlığı’na birçok âlim, tarihçi ve
şair gömülmüştür. Burada Pars Bey’in ve oğlu Yakup Bey’in medfun oldukla-
rı türbede36 bulunmaktadır. 1216/1801 yangınında cami ve tekke yanmış37,

4. Cami ve zaviye 1216 senesi büyük yangınında yanmış, cami yeniden yapılmış, zaviye ise Ahmed
Baba Efendi Tekyesi adıyle epeyce uzakda, hükumet civarında kurulmuşdur. Bu Ahmed Baba evlad-
dan ve vakfın mütevellisi imiş. Bugünkü cami daha da sonra yapılan bir binadır eski ile bir alakası
yokdur.

65 Hatıra yahud Mirat-ı Brusa, Haremeyn Muhteremeyn payellulerinden Şam-ı şerif Kadısı esbak
El Seyyid Hasan Taib Efendi, Maarif Nezaret celilesinin pi 17 Zilkade sene 324 ve fi 20 Kanun Ev-
vel sene 322 tarih ve üçüncü cildin 281/1301 numerolu ruhsatnamesiyle, Hüdavendigar Vilayeti
Matbaasında Tab Olunmuşdur, Sene 1323 (1905-06), 26.
66 Kepecioğlu, Bursa Kütüğü, a.g.e., s. 54.; Neylâ ve Bekir Peynircioğlu Arşivi.; Kepecioğlu, a.g.e.,
2009, Cilt: IV, s. 36.
67 Kepecioğlu, Bursa Kütüğü, a.g.e., s. 54.; Neylâ ve Bekir Peynircioğlu Arşivi.; Kepecioğlu, a.g.e.,
2009, Cilt: IV, s.

yüzyılın ikinci yarısında yaptırılan Kapan
Han’ın79 karşısında Pars Bey’in yaptırdığı Doğangözü adıyla bir de han var-
dır80; ancak bu han 1738 (1767) yılında arsaya dönüştürülmüştür.81

es-Seyyid el-Hâc Ahmet Baba Efendi-Şeyh Baba Efendi Ahmet
(Umurbey, 1204-1788/9-Bursa, 1262-184582)

Bedrettin Pars Bey’in soyundan gelen Baba Efendi (Ahmet Baba Efendi83),
Umurbey’de (Umurbey Köyü) Hicri 1204(1789)-1261(1845)84 yılında doğmuş-
tur. Babasının adı Ağazade Ahmet Bey-Pars Bey oğlu Mehmet Çelebi’dir (Meh-
metağazâde Ahmet Bey85 (Mehmet Çelebi)86’dir.

Ahmed Baba Efendi çeşitli tarikat şeyhleri ile sohbetlerde bulunarak ken-
dini yetiştirmiştir. İlk tahsilini Umurbey’deki Pars Bey vakfiyesinde ağabeyin-
den (Bedrettin87) aldı.

90 Hatıra yahud Mirat-ı Brusa, Haremeyn Muhteremeyn payellulerinden Şam-ı şerif Kadısı esbak
El Seyyid Hasan Taib Efendi, Maarif Nezaret celilesinin pi 17 Zilkade sene 324 ve fi 20 Kanun Ev-
vel sene 322 tarih ve üçüncü cildin 281/1301 numerolu ruhsatnamesiyle, Hüdavendigar Vilayeti
Matbaasında Tab Olunmuşdur, Sene 1323 (1905-06), 30.
91 Kaplanoğlu, a.g.e., 1988, s.257.
92 http://yesilbursadergisi.com/mobil/koseyazisi.php?id=733 Erişim Tarihi: 20 Şubat 2021.
93 Çift, a.g.m., 2002, s. 231-244.
94 Gömütü, Eski Hükümet Konağı yakınlarında bulunan dergahtaydı. Mehmet Şemseddin, Bursa
Dergâhları: Yâdigâr-ı Şemsî, Nşr. M.

Bankası İşhanı’nın bulunduğu yerde olup97, Paşakapısı civarında Karaşeyh
Mahallesi’nde bulunan Nakşibendi büyüklerinden es-Seyyid, eş-Şeyh Ahmed
Baba bin Ahmed tarafından, kendi parasıyla satın aldığı evinin yanına kuru-
lan Nakşibendî tekkesidir.98

Şehreküstü mahallesinde Hicri 1216-Miladi 1801 yılında cami ile beraber
yanan Pars Bey zaviyesi99, Ahmed Baba tekkesi adıyla Karaşeyh mahallesin-
de yeniden inşa edilmiş, aynı tekke Baba Efendi tekkesi olarak da kayıtlara
geçmiştir.100

Baba Efendi Kütüphanesi

1871’deki vefatından113 sonra kardeşi Şeyh Hâfız Bahaeddin Efendi114, ondan
sonra ise oğlu Şeyh Mehmed Baha Efendi115 postnişin olur.116 Ahmed Baba
Efendi’nin hacda vefat eden El Hafız Nuri Efendi adında başka bir oğlu daha
vardır.117 Ahmed Baba tekkesi mürşitleri sırasıyla;

Hacı Ahmed Baba Efendi, 1261/1845, Seyyid Hacı Mehmed Said Efen-
di (eş-Şeyh el-Hâc Mehmed Said Efendi), 1287/1871, Şeyh Hâfız Bahaeddin
Efendi, 1320-1902-1904 ile 4. Mehmed Baha Beyefendi’dir.118

Güngör Şahin, “İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin Kuruluşunda Bursalılar”
adlı eserinde, Hakkı Baha Bey ve ailesi için, “Jön Türkler ve siyasetle ilgilidir,
babası Şeyh Hacı Baha Efendi, Ziya ve Eşref Paşa ile daha bir

Okulu’nda) müzik dersleri vermiş125, Abdülhak Hamid (Tarhan) Bey’in Neste-
ren’ini operet126 şeklinde bestelemiştir.

Hakkı Baha Pars127

1879’da (Rumi 1295) Bursa’da Saray Caddesi’ndeki Baba Efendi Tekke-
si’nde doğdu.128 Babası, çevresinde şair ve besteci olarak tanınmış129, ney

130 üstadı Baba Efendi Tekkesi Şeyhi Bahâeddin Efendi, annesi Nakiye Ha-
nım’dır. Eşi ise Zehra (Hanım) Pars’tır131. Hakkı Baha Pars, Bursa Işıklar As-
keri İdadisi bitirdikten sonra Harp Okulu’na girmiştir. Sınıf arkadaşlarından
en önemlisi Mustafa Kemal’dir. “Vatan ve Hürriyet Cemiyeti”nin Selanik şu-
besini kuruluşunda yer alır.

1912 tarihinde Ertuğrul Sancağı’ndan mebus seçilmiştir.132 Yunan işgali sı-
rasında da Bursa’da Kuva-yı Milliye reisliği yapar. Sonraki dönemde Bursa’dan
ayrılarak Bilecik-Eskişehir ve Afyon’da kalır.133 Hakkı Baha Bey’in yayınlanmış
veya yayınlanmamış 20 kadar eseri vardır. Safahat-ı Hayat (Safahat-ı Hayat,
Bursa 1326/1909), Tasarruf-u Mecburî Müessese-i Maliye ve İktisadiyesi (Bur-
sa-1341/1922), Usul-u Tenkit134, Gayri Şuyunun Terbiye, Telkin Nedir?, Ruhi
Terbiye, Umumi Psikoloji, Mizaç Bozuklukları, Ruhi Tedavi, Siyasal Psikoloji,
Yeşiloba Öğretmeni135, Mektep Kooperatifçiliği, Kooperatif Programı eserlerinin

125 Hüdâvendigâr Vilayeti Salnâmesi, Sene 1287/1870, 1. Sene, Matbaa-i Vilayet-i Hüdâvendigâr,
s. 434, 436.; Kaplanoğlu, a.g.e., 1988, s. 257.; http://adalar-postasi-guncel.blogspot.com / 2012
/ 03/17-2682.html Erişim tarihi: 20.02.2021.; Kaplanoğlu-Kaplanoğlu, a.g.e., 2019, s.125-126.

It is a Naqshbandi
lodge, which was established by es-Seyyid, one of the Naqshbandi elders, esh-Sheikh Ahmed Baba
bin Ahmed, next to his house, which he bought with his own money, in Bursa central Osmangazi
District, opposite the current Post Office building, where the Vakiflar Bank Office is located, in the
Karaseyh District around Paşakapısı. The Pars Bey zawiyah, which burned down together with the
mosque in 1801 in Hijri 1216-Gregorian 1801 in the Şehreküstü neighborhood, was rebuilt in the
Karaseyh neighborhood under the name Ahmed Baba lodge, and the same lodge was also recorded
as the Baba Efendi lodge.

Sheikh Ahmed Baba passed away on 12 Rebi’u’l Aww 1261 (1845), about fifteen days after the
foundation certificate was issued, and was buried in the graveyard of the lodge. According to the
Tawjih Registry Book, after the death of Ahmed Baba, the first sheikh of the lodge, his son Seyyid
Hacı Hafız Mehmed Said Efendi (esh-Sheikh al-Hâc Mehmet Said Efendi), after his death in 1871,
his brother Sheikh Hafız Bahaeddin Efendi, and after him, as stated in the charter. His son, Sheikh
Mehmed Baha Efendi, becomes a hairdresser. Ahmed Baba Efendi has another son named El Hafiz
Nuri Efendi (He has a daughter named Mevhibe Hanım, d.1325) who died during the pilgrimage.
The masters of Ahmed Baba lodge are respectively;

Hacı Ahmed Baba Efendi, 1261/1845, Seyyid Hacı Mehmed Said Efendi (co-Sheikh al-Hâc
Mehmed Said Efendi), 1287/1871, Sheikh Hafız Bahaeddin Efendi, 1320-1902-1904 and Mehmed
Baha Beyefendi. Güngör Şahin, in his book titled “Burstians in the Establishment of the Commit-
tee of Union and Progress”, states about Hakkı Baha Bey and his family, “It is about the Young
Turks and politics”, “he says about his brother Mehmet Baha Bey, “our country is in a state of
conflict”, “his brother Muhittin Baha Pars has been a Bursa deputy for a long time”.